
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
Determinazione Direttore Tecnico 

 

N. 22   del 07/06/2024  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO E TRATTAMENTO DEI RIFIUTI COSTITUITI 

DA IMBALLAGGI DI VETRO, VETRO/METALLI E VETRO IN LASTRA 

EER 15.01.07 E 20.01.02 RACCOLTI NEL TERRITORIO DI COMPETENZA 

DEL COVEVAR. RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SU PIATTAFORMA 

MEPA. IMPEGNO DI SPESA. 


CIG: B1EAA6C128      

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO 

 

Premesso che: 

 il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani 

(C.O.VE.VA.R.), in esecuzione della sua attività istituzionale, concernente l’esercizio, in nome e per 

conto degli Enti consorziati, delle funzioni di governo, di bacino e di ambito relative al servizio dei 

rifiuti urbani previste dalle leggi nazionali e regionali, pone in essere, tra le altre cose, procedure 

acquisitive di beni e servizi onde assicurare il corretto svolgimento delle attività legate al predetto 

servizio; 

 nell’ambito di queste procedure acquisitive, uno specifico rilievo assumono quelle riferite al servizio di 

raccolta e trattamento dei suddetti rifiuti; 

 il servizio prevede, tra l’altro, la raccolta ed il recupero dei rifiuti EER150107 (imballaggi in vetro) e 

EER 200102 (vetro in lastre) provenienti dal territorio del C.O.VE.VA.R.; 

 il servizio di recupero del vetro, riguardando materiale a valore aggiunto, non comporta spese per il 

Consorzio bensì un introito; 

 

Inoltre: 

 il Covevar ha realizzato una piattaforma per lo stoccaggio del Vetro raccolto nel territorio di sua 

competenza; 

 tale piattaforma, ai sensi del vigente Contratto del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani,  deve 

essere gestita dell’RTI aggiudicatario del medesimo servizio;  nello specifico la piattaforma sarà gestita 

dalla società Rimeco sc (mandataria), a cui compete di conseguenza la Comunicazione di inizio 

dell’attività di recupero rifiuti in procedura semplificata ai sensi dell’art. 216 del d.lgs. 152/2006 e 

s.m.i.; 

 la società Rimeco, in data 20 maggio 2024 ha presentato al SUAP del Comune di Vercelli, la 

comunicazione di cui al punto precedente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 la Provincia di Vercelli, Area ambiente e territorio- servizio rifiuti, con nota registrata al protocollo al n. 

1059 del 23.05.2024 ha fatto istanza di documentazione integrativa necessaria per dell’avvio del 

procedimento e della valutazione tecnica della pratica;  

 in data 7.05.2024 prot. n. 931, è stata fatta istanza al consorzio Coreve - Consorzio Recupero Vetro di 

sottoscrizione della convenzione per il ritiro dei rifiuti d’imballaggio in vetro raccolti in modo 

differenziato con ritiro del materiale stoccato presso la Piattaforma del vetro;  

 

Considerato che: 

 alla data odierna presso la piattaforma dl Vetro non può ancora essere stoccato il rifiuto vetroso raccolto 

sul territorio; 

 fino all’ottenimento dell’autorizzazione semplificata da parte della ditta Rimeco è necessario reperite 

altro luogo/impianto in cui conferire il vero raccolto; 

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 

140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici 

 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di 

utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 

Dato atto che:  

 in data 31.05.2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO MEPA n. 4389063 con la 

società Tecno Recuperi S.p.A., con sede in via dei Campazzi n. 9/a, 21040 Gerenzano (VA), P.iva: 

02359110133, con richiesta di offerta; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta inoltrata tramite portale MEPA;  

 alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta economica la quale 

propone il riconoscimento di un importo unitario pari a 40,00 €/t per il vetro, EER 150107 (cessione 

gratuita per il vetro in lastra, EER 200102), per ogni tonnellata di vetro effettivamente conferito 

all’impianto, per un importo complessivo presunto pari a € 38.800 oltre Iva; 

 in data 05.06.2024. si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma 

MEPA; 

 

Dato atto che in applicazione della Legge 136/2010 e del D.L.187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici, alla fornitura in oggetto è stato attribuito il CIG B1EAA6C128; 

 

Preso atto della regolarità del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) rilasciato 

dall’INAIL/INPS in data 12.02.2024, valido sino al 11.06.2024, in capo alla società  Tecno Recuperi S.p.A., 

con sede in via dei Campazzi n. 9/a, 21040 Gerenzano (VA), P.iva: 02359110133 

Visti: 

 La Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 24 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2024/2026 

 Il Decreto del Presidente n. 4 del 22.12.2023 di nomina del Direttore Tecnico che svolge, tra l’altro, le 

funzioni di Responsabile del Procedimento; 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito secondo quanto indicato nel sottostante dispositivo. 

 

Visto l’art. 200 e ss. del D. Lgs. 152/2006 e smi; 

Visto lo Statuto consortile. 

Visto il T.U. Enti locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

1. di approvare le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente riportate; 

2. di disporre l’affidamento del servizio di cessione del rifiuto EER 150107 e 200102 raccolto nel territorio 

del C.O.VE.VA.R., alla società Tecno Recuperi S.p.A., con sede in via dei Campazzi n. 9/a, 21040 

Gerenzano (VA), P.iva: 02359110133, fino al 31.07.2024; 

3. di dare atto che sarà riconosciuto al consorzio un importo unitario pari a 40,00 €/t per il vetro, EER 

150107 (cessione gratuita per il vetro in lastra, EER 200102), per ogni tonnellata di vetro effettivamente 

conferito all’impianto; 

4. di dare atto che l’affidamento di cui trattasi comporta un introito al C.O.VE.VA.R. che ammonta a 

presunti 38.800,00 € oltre IVA di legge; 

5. di autorizzare l’esecuzione immediata delle prestazioni del servizio in argomento, al fine di garantire, 

senza soluzione di continuità, il loro regolare svolgimento; 

6. di dare atto che la somma complessiva di € 42.680,00 (€ 38.800,00 oltre IVA di legge pari a € 3.800,00) 

verrà introitato al codice di bilancio 30500, del bilancio di previsione 2024/26; 

7. di dare atto che è stata conferita alla società Tecno Recuperi S.p.A. la delega per la sottoscrizione della 

convenzione con i Consorzi di Filiera COREVE, CIAL e RICREA in conformità all’Accordo Quadro 

ANCI-CONAI ed ai suoi allegati tecnici, per tutta la durata dell’Allegato Tecnico e sue eventuali 

proroghe, salvo revoca; 

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per le attività di competenza del Consorzio è 

individuato nel Direttore Tecnico come da Decreto del Presidente n. 04 del 22.12.2022; 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Consorzio, all’Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33. 

 

Il Direttore Tecnico 

Ing. Marco Acerbo 

Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.O.VE.VA.R. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 


